
PUNCTUL NR. 1

Consiliul General al Municipiului Bucureşti
r_........•.~;,.:~.::;z.~~ ••'.âJti;:::!::~ur.f'~:::5I1'.=:~~~'2:.:~~Q':.f·· .•.'i~·!-o.'I.·i-.:t"'.•. ·~..ilr'!'l""".;""~'f:l~'·"t::;;:~.=::i?'~~-<""'9;i:ţ!,:a;~~;"'.s~~ .•.•~:,.,.~~~·.:.:t'Imţ:t.~·f"i'''l&.:ili:.r.~':,Jă,~u.:.

"'-d~=';fi:t:":'~~~"~~"1fj'j;j[<!'~:;;ma:~~~~~jU'3~~.:...""'+r:rm~.tt.zL:.!SW;;;~~~

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea participării Municipiului Bucureşti precum şi a indicatorilor tehnico-economici

aferenţi Studiului de Fezabilitate În proiectul "Dezvoltarea si dotarea serviciilor projesioniste pentru

interventii in situatii de urgenta in regiunea Bucuresti Ilfov"

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti ŞI

Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Operaţiuni - Direcţia Sisteme Informatice.
În baza Programului Operaţional Regional (POR), aprobat prin Decizia Comisiei Europene nr.

3470/12.07.2007
Conform Ghidului solicitantului pentru "Programul Operational Regional 2007-2013", Axa

prioritară 3 "Îmbunătăţirea infrastructurii sociale", Dome~iul major de intervenţie 3.3:
"Achiziţionarea de vehicule si echipamente specifice pentru bazele operaţionale regionale si
judeţene, pentru intervenţii În situaţii de urgenţă".

Văzând raportul Comisiei Economice, Buget, Finanţe şi raportul Comisie pentru Relaţia cu
Uniunea Europeană şi avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completări le ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), şi art. 45 alin. (2) din Legea nr.
2] 5/200] privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE

Art.l Se aprobă participarea Municipiului Bucureşti În proiectul "Dezvoltarea şi dotarea
serviciilor projesioniste pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti-Ilfov".

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnica-economici aferenţi Studiului de Fezabilitate pentru
proiectul "Dezvoltarea şi dotarea serviciilor projesioniste pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În
regiunea Bucureşti-Ilfov" prevăzuţi În anexa care face parte integrantă d in prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă alocarea, din bugetul Municipiului Bucureşti, a fondurilor necesare pentru
cofinanţarea investiţiei prevăzută la art.l, În valoare de 464.637,59 lei, reprezentând ] ,2% din
cheltuielile eligibile, aşa cum sunt prevăzute În anexă.

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


ArtA Se aprobă alocarea din bugetul Municipiului Bucureşti, conform cotei de participare
stabilită În cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Bucureşti-Ilfov, fondurilor necesare pentru
finanţarea cheltuielilor neeligibile, inclusiv costurile suplimentare (conexe), reprezentând 60 % din
totalul costurilor neeligibile si conexe.

Art.5 Se vor aloca din bugetul Municipiului Bucureşti, conform cotei de 60% de participare
stabilită În cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Bucureşti-Ilfov, fondurile necesare
finanţării cheltuielilor pentru implementarea proiectului, până la rambursarea sumelor solicitate.

Art.6 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Bucureşti - Ilfov va face demersurile necesare
pentru obţinerea finanţării proiectului ,,Dezvoltarea şi dotarea serviciilor profesioniste pentru
intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucf;!reşti-Ilfov" din fonduri structurale, În cadrul
Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 3: Imbunătăţirea infrastructurii sociale, Domeniul
major de intervenţie3.3.: "Achiziţionarea de vehicule si echipamente specifice pentru bazele
operaţionale regionale si judeţene, pentru intervenţii În situaţii de urgenţă".

Art.7 Resursele financiare menţionate la articolele anterioare vor fi puse la dispoziţia
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bucureşti - Ilfov ( ADIBI ) astfel Încât aceasta să poată
îndeplini prevederile contractului de finanţare pentru proiectul Dezvoltarea şi dotarea serviciilor
profesioniste pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti-Ilfov. Rambursările
făcute de Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Regional către ADIBI din
contribuţia FEDR şi bugetul de stat vor fi restituite Municipiului Bucureşti de către ADIBI
proporţional cu contribuţia Municipiului Bucureşti şi astfel Încât să nu afecteze derularea proiectului.

Art.8 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara Bucureşti-Ilfov este Împuternicită să facă toate
demersurile necesare pentru accesarea finanţării şi pentru implementarea proiectului după obţinerea
finanţării.

Art.9 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara Bucureşti-Ilfov si direcţiile din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucureşti vor duce la Îndeplinire
prevederi le prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Bucureşti, .
Nr.

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +40213055500; www.bucuresti-primaria.ro Pag2

http://www.bucuresti-primaria.ro


Anexa la HCGMB .

Indicatori tehnico-economici aferenţi studiului de fezabilitate
DEZVOLTAREA ŞI DOTAREA SEVICIILOR PROFESIONISTE PENTRU

INTERVENTII ÎN SITUATII DE URGENTĂ ÎN REGIUNEA BUCUREŞTI ILFOV, , ,

Obiectivul eneral al roiectului:
Îmbunătăţirea capacităţii de răspuns În situaţii de urgenţă la nivelul regiunii de
dezvoltare Bucureşti-Ilfov prin reducerea timpului de intervenţie pentru acordarea
primului ajutor calificat şi pentru intervenţii În situaţii de urgenţă.

Obiective specifice ale proiectului:
Dotarea cu echipamente specifice gestionării situaţiilor de urgenţă pe tipuri de risc a
serviciilor profesioniste;
Înfiinţarea şi dotarea unui centru de comandă mobil În vederea conducerii ŞI

coordonării intervenţiilor În situaţii de urgentă;
Pregătirea echipajelor profesioniste de intervenţie În situaţii de urgenţă;
Asigurarea comunicării şi coordonării Între instituţiile abilitate să intervină pentru
gestionarea situaţiilor de urgenţă.

Beneficiile oroiectului
Creşterea capacităţii de intervenţie În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti -
Ilfov;
Creşterea siguranţei cetăţeanului;
Creşterea calităţii actului medical În situaţii de urgenţă;
Îmbunătăţirea asistenţei medicale acordate cetăţeanului În situaţii de urgenţă.
Reducerea pierderilor de vieţi omeneşti, o şansă În plus victimelor aflate la graniţa
imperceptibilă dintre viaţă şi moarte;
Creşterea protecţiei cetăţenilor, bunurilor şi mediului.

Aria de aco erire
Regiunea Bucureşti - Ilfov

Beneficiari ai oroiectului:
- Regiunea de Dezvoltare Bucureşti - Ilfov;
- Instituţiile şi serviciile publice abilitate pentru astfel de situaţii;
- Comitetele pentru Situaţii de Urgenţă;
- Cetăţenii.

Eta ele roiectului:
1. Consultanţă pentru elaborarea unui Studiu de fezabilitate privind Dezvoltarea şi dotarea

serviciilor profesioniste pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti-
Ilfov

- Elaborare Studiu de fezabilitate
- Aprobare Studiu de fezabilitate
- Elaborare Caiet sarcini
- Elaborare şi depunere cerere finantare,

~.



1111. Realizare şi implementare proiect, prin intermediul ADIBI

Indicatori Tehnici

ISU
ISU Bucuresti Ilfov

(1)
'C .-

'ro .o (1)
"O E 'C
o (1) ro .•....•

> .•....• (/)
ro o Total TotalDOTARI a. ro l-
a. o:::.- (1) o .-ro l-

(f) (1) c 'C ~ Bucureşti (1) Ilfovo c ro +J o .-~ ~ :;:;~ c > (1).- .o ('f) 'ro .•....• Cfy. .•....• ro ro o l-

~ O :> 'ro (1)...- CCI E l- (f) (1) E a. O) :J
'ro ~ ro O).•....• .•....• .•....• .•....• .•....• .- .•....• :J o 'ro(1) (1) (1) (1) (1) ~
~

(1) :J 4: .•....• co o o o o u o CCI O (f) ~
Autospecială cu
spumă şi apă 2,5
tone 1 1 1 1 1 - - - 5 1 1 - - - 2-

Jtospecială cu
spumă şi apă 5
tone 1 - 1 1 1 - - - 4 1 1 - 1 - 3
Autospecială cu
spumă şi apă 7
tone - - - - - - 1 - 1 - 1 1 - - 2
Autospecială
complexă de
intervenţie,
descarcerare şi
acordare asistenţei
medicale 1 - - 1 - 1 - 1 4 - - 1 1 - 2
Ambulanţă de prim
ajutor - - - - 1 - 1 1 3 1 - 1 - - 2
Ambulanţă
reanlmare - - - - 1 - 1 1 3 - - - 1 1 2

.' ,utospecială de
cercetare NBCR 1 1 - - - - - -
Autospecială
pentru descarcerări
grele 1 1 - - - - - -
Centru de comandă
şi control mobil 1 1 1 1
Autospecială
accidente colective 1 1 - - - - - -
Total I 24 14

2



Indicatori Economici
Denumirea Cheltuieli

Nr. capitolelor si neeligibile Cheltuieli TOTAL
crt subcapitolelor -Iei eligibile - lei cheltuieli - lei TVA**
1 2 3 4 5=3+4 6

CAPITOL 1
Cheltuieli cu

1 echipamente
TOTAL
CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00

2 CAPITOL 2
Mijloace de
transport

2.1 Autovehicule cu
destinatia
speciala 0.00
Autospeciale
pentru lucrul cu
apa SI spuma
(tip mediu, cu
capacitate de
incarcare utila
2.5 tone); O 5,838,700.00 5,838,700.00 1,109,353.00
Autospeciale
pentru lucrul cu
apa SI spuma
(tip mare
capacitate,
incarcare utila
5.0 tone); O 7,221,550.00 7,221,550.00 1,372,094.50
Autospeciale
pentru lucrul cu
apa SI spuma
(tip mare
capacitate,
incarcare utila
9.0 tone); O 3,687,600.00 3,687,600.00 700,644.00

~-~~ ~\C.lPjUllJ. >
Autospeciale de fi ~ G. (/~. ~

,(-.
interventie la DIRECT;' ~

~

. m

accidente SlSTE V>

0- INFORMJiCf I
colective si

~pentru salvari :"/i'OM It.. \ ~ ./;/

urbane; O 1,536,500.00 1,536,500.00 291,935.00<::::---.[!

Autospeciale de
cercetare
NBCR (nuclear, O 1,756,000.00 1,756,000.00 333,640.00

3



biologic, chimic,
radiologic);

Autospeciale
pentru
descarcerari
grele; O 504,850.00 504,850.00 95,921.50
Autospeciale
complexe de
interventie,
descarcerare si
acordarea
primului ajutor; O 3,239,820.00 3,239,820.00 615,565.80
Ambulante de
prim ajutor; O 1,756,000.00 1,756,000.00 333,640.00
Ambulante de
reanlmare; O 2,304,750.00 2,304,750.00 437,902.50
Centre de
comanda si
control mobil si
echipamente de
comunicatii
aferente; O 10,316,500.00 10,316,500.00 1,960,135.00
TOTAL
CAPITOL 2 38,162,270.00 38,162,270.00 7,250,831.30

3 CAPITOLUL 3
Cheltuieli
aferente
implementarii
proiectului

3.1 Cheltuieli de
publicitate si
informare 82,056.03 82,056.03 15,590.64

3.2 Cheltuieli de
audit 153,855.10 153,855.10 29,232.46

3.3 Consultanta in
domeniul
manag. de
proiect 321,618.86 321,618.86 61,107.58
TOTAL
CAPITOL 3 557,529.99 557,529.99 105,930.69

I TOTAL
cheltuieli 38,719,799.99 38,719,799.99 7,356,761.99

II Alte cheltuieli 387,198.00 O 387,198.00 73,567.62neeligibile
III TOTAL

GENERAL 38,719,799.99 39,106,997.99 7,430,329.61 /(1+11)
./~~\" ,IULul . '.

~>.-n.,.
''''::..-- ~ "'2:
:~ '~ECŢ1A



SURSE DE FINANTARE A PROIECTULUI,

NR. SURSE DE FINANTARE VALOARE,
CRT. (RON)

I Valoarea totală a proiectului, din 46,537,327.60
care:

a. Valoarea neeligibilă a proiectului 387,198.00

b. Valoarea eligibilă a proiectului 38,719,799.99

c. TVA 7,430,329.61
II Contribuţia proprie În proiect, din 1,161,593.99

care:
a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 774,395.99

eligibile
b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli 387,198.00

neeligibile
III TVA* 7,430,329.61
IV ASISTENTA FINANCIARA 37,945,404.00,

NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ
*Valoarea TVA se calculează aplicând procentul de 19% la
total cheltuieli (atât cheltuieli eligibile, cat si cheltuieli
neeligibile). AM POR rambursează numai TVA aferent
cheltuielilor eligibile.

5



SMC ce1,ficat ISO 9001 . 2000 s~rM certi'ical1S014001 : 200<1

lIKAS
'~:::3i:':~;"I

:JCl001

Etaj: 1, cam. 101

tel.: 3055589; 305 55 90; 3055500 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

PRIMAR GENERAL

I Prinlăria Municipiului Bucureşti
ull, 60+/),::>,09. Q.009

EXPUNERE DE MOTIVE
privind aprobarea participarii Municipiului Bucuresti precum si a indicatorilor telmico-

economici aferenti Studiului de Fezabilitate in proiectul
"Dezvoltarea si dotarea serviciilor profesioniste pentru interventii in situatii de urgenta În

regiunea Bucuresti Ilfov"

Primăria Municipiului Bucureşti urmăreşte realizarea Dezvoltarea şi dotarea sen'iciilor
profesioniste pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti-Ilfov.

În acest sens au fost alocate, în cadrul bugetului local, fondurile necesare pentru realizarea
studiului de fezabilitate.

Implementarea proiectului se urmăreşte a fi finantată din fonduri structurale, el încadrându-
se în "Programul Operaţional Regional 2007-2013", Axa prioritară 3 "Îmbunătăţirea
infrastructurii sociale", Domeniul major de intervenţie 3.3: "Achizitionarea de vehicule si
echipamente specifice pentru bazele operaţionale regionale si judetene, pentru intervenţii În
situaţii de urgenţă".

Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Regional este Ministerul
Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, iar rolul de gestionare a proiectelor finanţate în cadrul
Axei prioritare 3 îl are Organismul Intermediar -Agenţia de Dezvoltare Regională Bucureşti - Ilfov.

Proiectul "Dezvoltarea şi dotarea serviciilor profesioniste pentru intervenţii În situaţii
de urgenţă În regiunea Bucureşti - Ilfov" urmăreşte îmbunătăţirea capacităţii de răspuns în situaţii
de urgenţă la nivelul regiunii de dezvoltare Bucureşti-Ilfov prin reducerea timpului de intervenţie
pentru acordarea primului ajutor calificat şi pentru intervenţii în situaţii de urgenţă.

Proiectul are ca obiective:
Dotarea cu echipamente specifice gestionării situaţiilor de urgenţă pe tipuri de risc a serviciilor
profesioniste;
Înfiinţarea şi dotarea unui centru de comandă mobil în vederea conducerii şi coordonării
intervenţiilor în situaţii de urgentă;
Pregătirea echipajelor profesioniste de intervenţie în situaţii de urgenţă;
Asigurarea comunicării şi coordonării între instituţiile abilitate să intervină pentru gestionarea
situaţiilor de urgenţă.

Beneficiile implementării acesui proiect sunt:
Creşterea capacităţii de intervenţie în situaţii de urgenţă în regiunea Bucureşti - Ilfov;
Creşterea siguranţei cetăţeanului;

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


Creşterea calităţii actului medical În situaţii de urgenţă;
Îmbunătăţirea asistenţei medicale acordate cetăţeanului În situaţii de urgenţă.
Reducerea pierderilor de vieţi omeneşti, o şansă În plus victimelor aflate la graniţa
imperceptibilă dintre viaţă şi moarte;
Creşterea protecţiei cetăţenilor, bunurilor şi mediului.

Primăria Municipiului Bucureşti şi CCT S.R.L. & Smart Telecom Consulting SRL au
Încheiat contractul de achiziţii nr. 4077/13.12.2007 privind Consultanţă pentru elaborarea unui
Studiu de fezabilitate pentru proiectul "Dezvoltarea şi dotarea serviciilor profesioniste pentru
intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti - Ilfov".

Pentru a putea accesa fondurile structurale, În vederea finanţării proiectului, Studiul
de Fezabilitate a fost elaborat În concordanţă cu bunele practici din ţările DE şi ţinând cont de
Ghidul Solicitantului, publicat de responsabilul pentru implementarea Axei prioritare 3
"Îmbunătăţirea infrastructurii sociale", Domeniul major de intervenţie 3.3: "Achizitionarea
de vehicule si echipamente specifice pentru bazele operaţionale regionale si judetene, pentru
intervenţii În situaţii de urgenţă".din cadrul "Programului Operaţional Regional 2007-2013".

În prezent se află În pregătire Cererea de finanţare În care, conform Ghidului Solicitantului,
sunt detaliate toate condiţiile de implementare ale proiectului, studiul de fezabilitate urmând să
constituie una dintre componentele acestei cereri.

Luând În considerare cerinţele din conform Ghidul Solicitantului, a fost Înfiinţată Asociaţia
de Dezvoltare Intercomunitară Bucureşti - Ilfov (ADIBI), conform Hotărârii Judecătoreşti
nr. 5927/19.06.2008, ca entitate eligibilă pentru depunerea Cererii de finanţare În vederea finanţării
proiectului din fonduri structurale pe POR, Întrucât PMB nu este eligibilă În mod direct.

Având În vedere cele mai sus menţionate propunem dezbaterea În Consiliul General al
Municipiului Bucureşti a proiectului de hotărâre privind aprobarea participarii Municipiului
Bucuresti precum si a indicatorilor tehnico-economici aferenti Studiului de Fezabilitate in proiectul
"Dezvoltarea si dotarea serviciilor profesioniste pentru interventii in situatii de urgenta in
regiunea Bucuresti Ilfov" din cadrul Programului Operational Regional, Axa Prioritara 3,Domeniul
Major de Interventie 3.3.

PRIMfR ENERAL

Prof. dr. slrj;( Mircea OPRESCU

~~------- (

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro Pag.2

http://www.bucuresti-primaria.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Generală Operaţiuni

Direcţia Sisteme Informatice

Nr../0.trData ...!.P.:.r::.~.'...?o·v q

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea participarii Municipiului Bucuresti precum si a indicatorilor telu1ico-economici

aferenti Studiului de Fezabilitate in proiectul
"Dezvoltarea si dotarea serviciilor profesioniste pentru interventii in situatii de urgenta in

regiunea Bucuresti Ilfov"

Primăria Municipiului Bucureşti ~;~ă~:~'şte realizarea proiectului "Dezvoltarea şi dotarea
serviciilor profesioniste pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti-Ilfov".

Pentru realizarea proiectului au fost alocate, În cadrul bugetului local, fondurile necesare
pentru realizarea studiului de fezabilitate.

Implementarea proiectului se urmăreşte a fi finantată din fonduri structurale, el Încadrându-se
În "Programul Operaţional Regional 2007-2013", Axa prioritară 3 "Îmbunătăţirea
infrastructurii sociale", Domeniul major de intervenţie 3.3: "Îmbunătăţirea dotării cu
echipamente a bazelor operaţionale pentru intervenţii În situaţii de urgenţă". Autoritatea de
Management pentru Programul Operaţional Regional este Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice
şi Locuinţelor, iar rolul de gestionare a proiectelor finanţate În cadrul Axei prioritare 3 ÎI are
Organismul Intermediar -Agenţia de Dezvoltare Regională Bucureşti - Ilfov.

Proiectul "Dezvoltarea şi dotarea serviciilor profesioniste pentru intervenţii În situaţii
de urgenţă În regiunea Bucureşti - Ilfov" urmăreşte Îmbunătăţirea capacităţii de răspuns În situaţii
de urgenţă la nivelul regiunii de dezvoltare Bucureşti-Ilfov prin reducerea timpului de intervenţie
pentru acordarea primului ajutor calificat şi pentru intervenţii În situaţii de urgenţă.

Obiectivele specifice ale proiectului:
Dotarea cu echipamente specifice gestionării situaţiilor de urgenţă pe tipuri de risc a serviciilor
profesioniste;
Înfiinţarea şi dotarea unui centru de comandă mobil În vederea conducerii şi coordonării
intervenţiilor În situaţii de urgentă;
Pregătirea echipajelor profesioniste de intervenţie În situaţii de urgenţă;
Asigurarea comunicării şi coordonării Între instituţiile abilitate să intervină pentru gestionarea
situaţiilor de urgenţă.

Beneficiile proiectului:
Creşterea capacităţii de intervenţie În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti - Ilfov;
Creşterea siguranţei cetăţeanului;
Creşterea calităţii actului medical În situaţii de urgenţă;
Îmbunătăţirea asistenţei medicale acordate cetăţeanului În situaţii de urgenţă.
Reducerea pierderilor de vieţi omeneşti, o şansă În plus victimelor aflate la graniţa imperceptibilă
dintre viaţă şi moarte;
Creşterea protecţiei cetăţenilor, bunurilor şi mediului.

Aria de acoperire



Regiunea Bucureşti - Ilfov

Beneficiari ai proiectului:
Regiunea de Dezvoltare Bucureşti - Ilfov;
Instituţiile şi serviciile publice abilitate pentru astfel de situaţii;
Comitetele pentru Situaţii de Urgenţă;
Cetăţenii.

Primăria Municipiului Bucureşti şi CCT S.R.L. & Smari Telecom Consulting SRL au
Încheiat contractul de achiziţii nr. 4077/13.12.2007 privind Consultanţă pentru elaborarea unui
Studiu de fezabilitate pentru proiectul "Dezvoltarea şi dotarea serviciilor profesioniste pentru
intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti -Ilfov", având ca obiective:

Elaborare Studiu de fezabilitate pentru proiectul « Dezvoltarea şi dotarea serviciilor
profesioniste pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti - Ilfov » În
concordanţă cu bunele practici din ţările UE;
Elaborare Caiet de sarcini În vederea contractării serviciilor de proiectare şi implementare a
proiectului « Dezvoltarea şi dotar"ea serviciilor profesioniste pentru intervenţii În situaţii de
urgenţă În regiunea Bucureşti - Ilfov»;
Elaborarea documentaţiei necesare pentru obţinerea finanţării din fonduri structurale (cererea
de finanţare);
Asistenţă telmică până la obţinerea finanţării (comunicarea rezultatelor finale privind cererea
de finanţare);
Revizuirea/completarea/modificarea documentaţiei conform cerinţelor finanţatorului, dacă
aceasta va fi solicitată de finanţator, pe durata evaluării.

Studiul de fezabilitate pentru proiectul « Dezvoltarea şi dotarea serviciilor profesioniste
pentru intervenţii În situaţii de urgenţă În regiunea Bucureşti - Ilfov » a fost predat de către
consultant, aprobat de către:

Grupul de lucru constituit prin Hotărârea nr. 3 a Comitetului Municipiului Bucureşti
pentru Situaţii de Urgenţă, privind unele măsuri adoptate În şedinţa extraordinară
din data de 30.05.2007, prin Nota nr. 1440/01.08.2008
membrii Unităţii de Implementare a Proiectului, prin Raportul de Acceptar1ţă aL

1839/02.1 0.2008.
şi avizat de către Consiliul Tehnico-Economic al PMB prin Aviz CTE nr.26/19.03.2009.

De asemenea, pentru a Îndeplini condiţiile de obţinere a finanţării proiectului din
"Programul Operaţional Regional 2007-2013", Axa prioritară 3 "Îmbunătăţirea
infrastructurii sociale", Domeniul major de intervenţie 3.3: "Îmbunătăţirea dotării cu
echipamente a bazelor operaţionale pentru intervenţii În situaţii de urgenţă", au fost realizate
În paralel următoarele:

1. A fost Înfiinţată Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Bucureşti - Ilfov (ADIBI), conform
Hotărârii Judecătoreşti nr. 5927/19.06.2008, ca entitate eligibilă pentru depunerea Cererii de
finanţare În vederea finanţării proiectului din fonduri structurale pe POR. Precizăm că PMB nu
este eligibilă În mod direct.

2. În data de 02.02.2009 ADIBI a devenit funcţională, având loc prima şedinţă a Consiliului de
Administraţie al ADIBI. ADIBI este entitatea care va depune Cererea de finanţare ca autoritate
eligibilă şi va implementa proiectul, uID1ând să asigure şi bugetul necesar pentru cofinar1ţare,
precum şi cel necesar pentru implementare până la decontare.

2



3. Studiul de fezabilitate a fost aprobat de Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară Bucureşti-Ilfov În 19.05.2009

Durata necesară evaluării documentaţiei de finanţare de către Organismul
Intermediari Autoritatea de Management a Programului Operaţional Regional şi a acordării
răspunsului se estimează a fi de aproximativ 60 de zile de la depunerea cererii de finanţare de către
ADIBI.

Conform Ghidului Solicitantului, În cadrul Cererii de finanţare, este necesar ca solicitantul să
dovedească faptul că:

o are capacitatea, prin resurse proprii sau atrase, de a acoperi diferenţa dintre costul
proiectului şi finanţarea publică (cofinanţarea proprie reprezintă minim 2% din
valoarea costurilor eligibile)

o are capacitatea să finanţeze toate costurile neeligibile, care Îi reVIn, aferente
proiectului

o are capacitatea să finanţeze toate cheltuielile care Îi revin până la rambursarea
sumelor solicitate astfel Încât să se asigure implementarea optimă a proiectului

În acest sens solicitanţii sunt obligaţi să:
~ includă În bugetul instituţiei:

• ca-finanţarea În cadrul proiectului (conform ati. 5 alin. 2 din O.G. m.29/2007) - minim
2% din chetuielile eligibile;

• sume pentru acoperirea cheltuielilor neeligibile În cadrul proiectului;
• sumele necesare pentru finanţarea tuturor cheltuielilor până la rambursare a sumelor

solicitate, astfel Încât să se asigure implementarea optimă a proiectului

Este necesară alocarea de la bugetul CGMB şi de la bugetul Consiliului Judeţean Ilfov a
sumelor necesare menţionate mai sus, conform cotei de patiicipare stabilită În cadrul Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitara Bucuresti-Ilfov.

Având În vedere cele de mai sus, supunem spre aprobarea Consiliul General al Municipiului
Bucureşti proiectul de hotărâre privind aprobarea participarii Municipiului Bucuresti precum si a
indicatorilor tehnico-economici aferenti Studiului de Fezabilitate in proiectul "Dezvoltarea si
dotarea serviciilor profesioniste pentru interventii in situatii de urgenta in regiunea Bucuresti
Ilfov" din cadrul Programului Operational Regional, Axa Prioritara 3,Domeniul Major de Interventie
3.3.

Va mulţumim pentru colaborare,

Director General,

. \', .;. ,', ", .
"

"

..,

.J



li
UPRIMĂRlA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

CONSILIUL TEHNICO ECONOMIC

AVIZ NR. 63/16.09.2009
eliberat În baza procesului verbal Încheiat În şedinţa C.T.E. din data de 16.09.2009

1 DENUMIREA DOCUMENTATIEI: STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU, .
PROIECTUL" DEZVOLTAREA SI DOTAREA SERVICIILOR PROFESIONISTE
PENTRU INTERVENTII IN SITUATII DE URGENTA IN REGIUNEA BUCURESTI-
INDICATORI NOI.
II. FAZA: SF.
III. PROIECTANT :SC SMART TELECOM CONSULTING
IV. INVESTITOR :P.M.B-DSI.
V.BENEFICIAR :
VI. CONSILIUL TEHNICO ECONOMIC:

COMPONENTA NUME SI PRENUME COMPARTIMENT
PREŞEDINTE Bogdan Hreapcă Director General D.G.D.I.P.U.

MEMBRII Bogdan Sosoaca-secretar Directia de Investitii
Popa -Balan Corina Alexandra
Liliana Vrinceanu

Dorel Geana D.U.P.
Alexandru Zaharia

Gheorghe Patrascu DUAT
A.Zaharescu
Dumitru Buzduga " D.G.E.
Camel ia Busioc DFC
Ion Buturuga

Aurel Vlaicu D. S.I.
Cristian Preda
Radu Dumitru DCRI

VII. INVITATI:
INSTITUTII INSTITUTII

SC SMART TELECOM CONSULTING CABINET CALIN TA TOMIR
PRIMARIA VOLUNTARI SC BET ARMEX CONSULT

IX. URMARE ANALIZEI DOCUMENTATIEI, CONSILIUL TEHNICO
ECONOMIC A HOTĂRÂT ÎN ŞEDINTA DIN DATA DE 16.09.2009:

• SE AVI~EAZA" FAVORABIL DOCUMENTAŢIA faza S.F.

SEC ,rAR C.T.E.,
DI~,~.~ --·&'j~\~~~<;:UTlV D.I.

~&,,;:;~(~~~~ACĂ


